molteplicità degli effetti, ma secondo un certo ordine («cum ab uno simplici non procedat nisi unum immediate et non multa nisi quodam ordine»).

Come vedremo nel § 11.5, l'assunzione esplicita di questo principio da parte di Sigieri ricopre un ruolo decisivo all'interno della strategia sigieriana di confutazione della tesi del determinismo universale. Per ora limitiamoci a segnalare che l'adozione di tale principio segna una netta discontinuità rispetto alla prospettiva elaborata da Tommaso d'Aquino. Per il teologo domenicano, come è stato messo in luce nel § 3.4, la problematicità dell'assunzione del principio *ab uno simplici non procedit nisi unum*, consiste, da un lato, nel fatto che essa contraddice la *sententia fidei* secondo cui Dio crea immediatamente i primi individui di ciascuna specie e, dall'altro, nell'assimilare la Causa Prima divina ad una qualsiasi causa agente naturale che opera per necessità di natura (*secundum necessitatem naturae*⁸²³).

Tornando al passo sopra riportato, va precisato che l'assenza di immediatezza non implica comunque l'assenza di simultaneità tra l'essere della Causa Prima e l'essere delle intelligenze separate e dei corpi celesti («simul habet esse cum huiusmodi causatis»).

11.3.3. Il terzo ordine

Il terzo ordine coincide con la Causa Prima considerata in quanto causa necessaria e per sé delle posizioni occupate dai corpi celesti⁸²⁴.

Tertius ordo est quod Causa Prima est causa quod luna tunc sit in tali loco, sol in tali, et sic de aliis stellis. Et est Causa Prima causa istorum per se et necessaria, non immediata, nec qua posita ponuntur hi effectus, eo quod dictos situs non causat Causa Prima nisi per ordinem ad motum qui posterioritatem facit. Nihilominus

⁸²³ Per ragioni di chiarezza vale la pena riportare il passo di *De Ver.*, q. 23, a. 5 analizzato nel § 3.4: «Cuius quaedam ratio assignatur a quibusdam ex hoc quod, cum voluntas sit rerum omnium prima causa, producit quosdam effectus mediantibus causis secundis, quae contingentes sunt, et deficere possunt; et ideo effectus contingentiam causae proximae sequitur, non autem necessitatem causae primae. Sed hoc videtur esse consonum his qui ponebant a Deo omnia procedere secundum necessitatem naturae: ut quod ab uno simplici procedebat immediate unum habens aliquam multitudinem, et illo mediante procedit multitudo. Similiter ab uno omnino immobili dicunt procedere aliquid quod est immobile secundum substantiam, mobile autem et aliter se habens secundum situm, quo mediante generatio et corruptio in istis inferioribus accidit: secundum quam viam non posset poni, a Deo immediate causari multitudinem, et res corruptibiles et contingentes. Quod est sanae fidei contrarium, quae ponit multitudinem rerum corruptibilium immediate a Deo causatam; utpote prima individua arborum et brutorum animalium».

⁸²⁴ A rigore, già nel secondo ordine Sigieri aveva considerato la Causa Prima anche come causa delle congiunzioni tra i corpi celesti («coniunctionis quae in eis contingit»).

tamen ex existentia Causae Primae necessario futurum est esse tunc solem in tali loco, et lunam in tali, et sic de aliis stellis. Et quod sit causa necessaria, hoc probatur sicut prius. Est enim causa huius per se, cum sit prima, cui nihil habet accidere, quia nec nata impediri, nec causat etiam praedictos effectus per medias causas impedibiles. Motor autem proprius cuiuslibet stellae est causa praedictorum in stellis per se et immediata et necessaria, non tamen qua posita effectus ponatur. Causa etiam Prima est causa per se, necessaria, non immediata, nec qua posita ponatur effectus cuiuslibet coniunctionis et divisionis contingentis in stellis caelestibus, ita quod omnia ista necessario futura sunt tempore determinato a Causa Prima. Et ideo bene dicit ARISTOTELES, quod, licet ex caelestibus fiat aliquid casu et per accidens, in eis tamen nihil casu accidit, cum a causis per se et necessariis fiat quicquid fit in eis, ut visum est: tale autem non fit casu. Coniunctionum autem in caelestibus vel divisionum nullus proprius motor causa, sed altior causa est uniens; cadit enim sub ordine causae altioris quod non cadit sub ordine inferioris, sicut et sub eius causalitate. In tantum enim extenditur ordo alicuius causae, in quantum se extendit eius causalitas. Unde coniunctiones et divisiones in stellis ordinat Causa Prima et non proprii motores⁸²⁵.

In virtù della Causa Prima, ogni corpo celeste e ogni stella occupano necessariamente una certa posizione. A differenza degli ordini precedenti, la Causa Prima non è però causa immediata delle posizioni occupate dai corpi celesti; né tantomeno tra essa e le congiunzioni astrali vi è un rapporto di simultaneità, tale per cui, posta la Causa Prima, *simul* vengono posti tali effetti («Et est Causa Prima causa istorum per se et necessaria, non immediata, nec qua posita ponuntur hi effectus»).

Le posizioni dei corpi celesti sono causate dalla Causa Prima attraverso il movimento: ad un movimento ne segue un altro e poi un altro ancora fino a che una certa stella arriva ad occupare una determinata posizione. Gli effetti prodotti dagli astri attraverso il movimento sono effetti che provengono in modo mediato dalla Causa Prima in un tempo determinato.

Sebbene nella regione celeste nulla accada a caso o in modo accidentale (le congiunzioni e le divisioni tra gli astri sono infatti necessarie), ciò non toglie tuttavia che gli effetti prodotti dai corpi celesti possano verificarsi «casu et per accidens». Come precisa lo stesso Sigieri in *QM* [C], VI, q. 4, il fatto che tra i corpi celesti vi siano effetti che accadono di rado (come le eclissi) non significa che essi accadano in modo

⁸²⁵ *De Nec*, I, ed. Duin, p. 21, l. 62-p. 22, l. 88.

accidentale. A sostegno di questa tesi vengono presentati due argomenti. Il primo di questi presuppone l'idea che non vi può essere scienza dell'*ens per accidens*. Ora, dal momento che noi possiamo avere una conoscenza scientifica dei fenomeni celesti che avvengono di rado (come le eclissi), ciò significa che nella regione celeste nessun fenomeno accade in modo accidentale⁸²⁶.

Il secondo si fonda invece sulla definizione di ente accidentale come difetto di una causa agente che produce il proprio effetto nella maggior parte dei casi («ens per accidens non est nisi defectus agentis ut in pluribus»⁸²⁷). In forza di tale definizione, ne consegue che se nessuna causa agente fallisse nel realizzare il proprio effetto, allora non vi sarebbe alcun ente accidentale. Ora, i fenomeni che accadono *in caelestibus*, come i movimenti e le congiunzioni degli astri, non derivano da un difetto delle loro rispettive cause motrici, dal momento che questi ultimi possiedono una natura tale da esser priva della possibilità di essere impedita.

Entrambi gli argomenti mettono in luce come l'accadere di rado (o, il che è lo stesso, nella minoranza dei casi) non costituisca affatto, per Sigieri, una condizione sufficiente per determinare il carattere accidentale di un effetto. Come viene infatti precisato nelle *Quaestiones in Physicam* (contenute nel ms. Borghese lat. 114, Biblioteca Vaticana, ff. 15ra-18va), Libro II, questione 12, è necessario distinguere tra ciò che accade di rado in relazione al tempo («quantum ad vices temporis»⁸²⁸) e ciò che accade di rado in relazione alla propria causa («respectu ad suam causam»⁸²⁹): solamente ciò che accade

⁸²⁶ «Dico ad hoc quod, quamvis in caelestibus quaedam raro contingant, tamen in eis nihil est accidens. Cuius signum est quoniam accidens scientiam non habet, ut postea patebit; quae autem raro contingunt in caelestibus, contingit scire quando fieri habent et quando non: hoc enim possibile est scientibus motus et cursus stellarum» (*QM* [C], VI, q. 4, ed. Maurer, p. 308, ll. 16-20). L'idea per cui non vi è scienza dell'accidente poiché può essere oggetto di conoscenza scientifica solo ciò che accade sempre o per lo più (cfr. Aristotele, *Metaph.*, VI, 2, 1027a 19-28). Si veda anche il commento tommasiano al passo aristotelico in questione: cfr. *In Met.*, VI, lect. 2, ed. Cathala / Spiazzi, p. 303, nn. 1189-1190. Così si esprime Sigieri al riguardo in *QM* [C], VI, q. 2: «Est autem intelligendum quod eius quod ens per accidens, quando et quomodo debeat ex causis suis esse, non potest esse scientia; quae tamen sit natura eius et quae causa eius, quod etiam non possit sciri quando et ubi ex causis suis procedat, ista de eo possunt sciri. Et ideo quantum ad ista de ente per accidens hic determinat Aristoteles. Quod tamen fodiens inveniatur thesaurum, et quando debeat invenire et quando non huius non est ars nec scientia. Et ideo quicumque magici, studentes ad artem per quam possent scientiam habere de effectibus accidentibus futuris, otiose student» (*QM* [C], VI, q. 2, ed. Maurer, p. 306, ll. 25-33).

⁸²⁷ «Item, ens per accidens non est nisi defectus agentis ut in pluribus, ita ut nisi agens ut in pluribus deficeret, ens per accidens non esset. Quantum autem ad ea quae fiunt in caelestibus, ut quantum ad motus et ad coniunctiores stellarum, non contingit causas agentes illorum impediri, scilicet motores ipsos» (*QM* [C], VI, q. 4, ed. Maurer, p. 308, ll. 21-25).

⁸²⁸ *QP*, II, q. 12, ed. Zimmermann, p. 169, l. 23. A proposito delle *Quaestiones in Physicam* contenute nel ms. Borghese lat. 114 si veda il § 11.6.3.2.1.

⁸²⁹ *QP*, II, q. 12, ed. Zimmermann, p. 169, l. 23

di rado in relazione alla propria causa (*respectu ad suam causam*) può dirsi casuale⁸³⁰. Torneremo a riflettere in maniera più approfondita sulla trattazione sigieriana della nozione di *ens per accidens* nel § 13.5.

Da ultimo, è interessante osservare come, dal punto di vista di Sigieri, la congiunzione, al pari dell'opposizione, tra due corpi celesti risulti accidentale, ossia non ordinata finalisticamente, rispetto all'azione dei motori dei due corpi celesti in questione: l'effetto proprio dell'azione del motore sul corpo celeste mosso è data dal singolo movimento di quest'ultimo, non dalla congiunzione (o dall'opposizione) tra quest'ultimo e un altro corpo celeste. La congiunzione tra due corpi celesti, in seguito al loro rispettivo movimento, risulta accidentale rispetto alle loro rispettive cause motrici, ma non risulta affatto accidentale rispetto alla Causa Prima; quest'ultima infatti, attraverso l'azione delle cause motrici dei corpi celesti stessi, «coniunctiones et divisiones in stellis ordinat». All'interno di questo argomento Sigieri sfrutta il principio, di ascendenza procliana, per cui più una causa è gerarchicamente elevata, più è ampio il suo dominio di influenza⁸³¹: pertanto, ciò che cade al di fuori del dominio di una causa inferiore, rientra invece all'interno del dominio della causa superiore, risultando ordinato rispetto a quest'ultima («cedit enim sub ordine causae altioris quod non cedit sub ordine inferioris, sicut et sub eius causalitate»).

11.3.4. Il quarto ordine

⁸³⁰ «Raro evenientia quantum ad vices temporis, non oportet quod fiant a fortuna. Raro tamen evenientia respectu suarum causarum, quae positis causis suis raro eveniunt ex eis, talia sine dubio causata sunt a fortuna» (Ivi, p. 169, ll. 23-26). Sull'accadere di rado come caratteristica essenziale di un ente accidentale Sigieri si sofferma in particolar modo in *QM* [V], q. 2, ed. Dunphy, p. 363, l. 21-p. 364, l. 45: «Dicendum quod ens secundum accidens nec est semper nec ut in pluribus, sed in paucioribus et raro. Et hoc tripliciter apparet. Primo, quia ens secundum accidens est defectus vel oppositum entis vel agentis ut in pluribus, sicut videbitur in sequenti quaestione [...]. Ergo si est defectus entis vel agentis ut in pluribus, et tale quod est defectus eius quod est ut in pluribus non potest esse nisi raro, manifestum quod ens secundum accidens est raro, et non semper nec ut in pluribus. Praeterea, nisi esset raro, iam non esset nisi esset quod est semper, et ita omnia essent necessaria. Et sic omnes nostri sermones essent necessarii, sicut necessarium est hominem esse animal, vel aliquid tale, quod falsum est. Quod autem sequatur primo dato patet. Nam si non sit aliquid quod raro et in paucioribus eveniat, non erit aliquid quod eveniat ut in pluribus et quod deficere possit, quoniam agens ut in pluribus ad suum effectum non agit ut in pluribus et non semper nisi quia in paucioribus et raro deficit, ut quia natum est impediri, et sic aliquando impeditur. Hoc tamen est raro. Ergo si non est ens raro, tunc non erit ens ut in pluribus. Ergo quaecumque eveniunt, sic eveniunt quod semper eveniunt, et nihil ut in pluribus nec alio modo, quod falsum est. Falsum est igitur quod ens per accidens sit ens semper vel ut in pluribus, et non ens raro. Frigus enim esse sub cane, hoc est per accidens ens; et hoc est raro per hoc quod contingit aliquando impediri agens quod est causa caloris. Unde calorem esse sub cane, hoc est ut in pluribus, non tamen semper, quia contingit hoc impediri et esse aliquando, licet raro, frigus sub cane. Est ergo ens raro, sive ens per accidens».

⁸³¹ A proposito di tale principio si veda quando detto nel § 8.5.

Al quarto ordine vi sono i corpi celesti, considerati in quanto producono i loro effetti nel mondo sublunare in modi diversi («*diversis modis*»).

Quartus ordo causarum est quod caelestia causant aliquid in his inferioribus, sed diversis modis. Aliquid enim causat aliquod signorum caelestium hic inferius sicut causa per se, necessaria, immediata, et qua posita ponatur effectus; et aliquid sicut causa per se et necessaria, non tamen qua posita ponatur effectus, eo quod mediante motu causat; et aliquid etiam causat non sicut causa immediata; et aliquid etiam causat orbis hic inferius sicut causa per se ut in pluribus, cum nata sint impediri signa caelestia per materiae indispositionem; et aliquid etiam causat per accidens. Illud autem quod corpus caeleste causat hic inferius per accidens, et accidens eis praebens impedimentum secundum illud quod absolute est acceptum, cum sit quaedam dispositio materiae, vel aliquid hic inferius contra agens, reducitur in aliquod caelestium sicut in causam, sed ipse concursus accidentis ad signum caeleste, non; nihilominus tamen reducitur iste concursus in causam superiorem, nam quaecumque in caelestibus contingunt, qualitercumque coniungantur, habent unientem causam, ut visum est. Et cum omnis dispositio materiae vadat in aliquid caelestium, tunc etiam sic uniens caelestia unit dispositionem materiae, causatam ex uno signo, illi alii signo, sive illa dispositio sit simul cum sua causa, vel posterius causata vel posterius remanens quam sua causa. Hoc igitur deficiens habent caelestia in respectu ad inferiora respectu causarum divinarum quae causant aliquid in caelestibus, quod caelestia causant aliquid per accidens et possunt impediri, non sic autem illae aliae causae⁸³².

Vi sono effetti (come la materia⁸³³) prodotti dai corpi celesti intesi come cause per sé, necessarie e immediate. La relazione tra questo genere di effetti e le cause celesti è

⁸³² *De Nec*, I, ed. Duin, p. 22, l. 89-p. 23, l. 13.

⁸³³ In *QM* [C], V, q. 11, Sigieri afferma esplicitamente che la materia non è prodotta immediatamente da Dio, ma viene all'essere attraverso la mediazione del movimento del cielo: «Visum est enim quod materia prima non est effectus immediatus Causae primae, nec est effectus formae materialis quantum ad essentiam suam. [...] Quod autem materia prima sit effectus ipsius orbis immediate, apparet sic. Nam elementa, quae immediate generantur ex orbe circulariter, sunt illa in quibus primo reperitur materia; nam materia, mediantibus formis elementorum, recipit forma mixtorum. Quod igitur est causa immediata elementorum est causa immediate ipsius materiae» (*QM* [C], V, q. 11, ed. Maurer, p. 208, l. 8-p. 209, l. 20). Poco prima troviamo scritto: «Item, non potest materia secundum essentiam suam esse effectus immediatus Causae primae, quoniam ille effectus est unus tantum, sicut probat Avicenna; et dicit de Aristotele quod Primus Magister ita dicit. Effectus autem iste non potest esse materia prima, quoniam effectus debet esse aliquid simillimum suae causae, et cum Causa prima maxime attuale sit, effectus eius inter omnes effectus maxime debet esse actualis, cuiusmodi non est materia» (Ivi, ed. Maurer, p. 207, ll. 57-63). Come opportunamente rilevato da Antonio Petagine, l'ipotesi che il cielo è la causa propria della materia appare agli occhi di Sigieri come la «più ragionevole, la più verosimile» (A. Petagine, *La materia*

inoltre simultanea, ossia tale per cui, posta la causa, viene posto l'effetto («qua posita ponatur effectus»). Altri effetti (come le piogge e le maree) sono prodotti dagli astri intesi come cause per sé e necessarie, ma non immediate, dal momento che essi agiscono attraverso il movimento («mediante motu»). Nel caso di questo secondo tipo di effetti, il rapporto tra questi ultimi e la loro rispettiva causa celeste non è caratterizzata da simultaneità. Altri effetti, presenti nel mondo sublunare, sono causati invece dai corpi celesti, non sempre, ma solo per lo più (*ut in pluribus*): in quest'ultimo caso, l'influenza causale dei corpi celesti può essere talvolta impedita a causa dell'indisposizione della materia («per materiae indispositionem») di cui sono composti i corpi sublunari. Infine, alcuni effetti derivano dall'indisposizione propria della materia a ricevere l'azione dei corpi celesti: in quest'ultimo caso, si tratta di effetti accidentali che avvengono nella minoranza dei casi (come la nascita dei mostri).

11.3.5. Il quinto ordine

Al quinto ordine troviamo le cause particolari inferiori il cui dominio di influenza causale è limitato («ad pauca se extendit»).

Quintus autem et ultimus ordo causarum est quod causae particulares inferiores, quarum causalitas ad pauca se extendit, habent causare quosdam effectus per se et necessario, quosdam per se ut in pluribus, et quosdam per accidens; plus tamen quod est in his causalitatis per se, est causando non necessario sed in pluribus, cum causae istae maxime mutationi subiaceant. Accidentia tamen hic inferius, sive sint duae causae concurrentes vel contrarium agens impediens vel materiae dispositio aliqua, inveniuntur ordinata et habere causam per se suae coniunctionis in altioribus causis. Haec enim inferiora ex superioribus causantur; aut igitur haec duo concurrentia causantur ab uno in caelestibus, vel a pluribus. Primo modo habent causam per se ordinantem in caelestibus, secundo in divinis, ut per prius dicta

*come ens in potentia tantum. Tra la posizione di Sigieri di Brabante e la critica di Pietro di Giovanni Olivi, in C. König-Pralong / O. Ribordy / T. Suarez-Nani (éds.), Pierre de Jean Olivi – Philosophe et théologien. Actes du colloque de Philosophie médiévale. 24-25 octobre 2008, Université de Fribourg, De Gruyter, Berlin / New York 2010, pp. 295-326, p. 319). Cfr. QM [C], V, q. 11, ed. Maurer, p. 208, l. 13: «Rationabile igitur videtur quod sit effectus ipsius orbis immediate». Si tenga inoltre conto di QM [P], V, q. 5, ed. Maurer, p. 437, ll. 55-56; QM [M], V, q. 11, ed. Dunphy, p. 257, ll. 22-25. Dopo aver preliminarmente escluso tra i candidati al ruolo di causa tanto la Causa Prima quanto le intelligenze separate, Sigieri fonda tale ipotesi sul riconoscimento del fatto che la potenzialità che caratterizza il cielo, pur essendo esclusivamente relativa al luogo, è simile alla potenzialità che connota le sostanze sublunari soggette a generazione e corruzione. Su questo tema si veda anche A. LaZella, *On the Non-Identity between Prime Matter and Potency in Siger of Brabant's Metaphysics*, «Tópicos», 39 (2010), pp. 9-44.*